
28 4ª feira | 05/Abr/2023 - Edição nº 11385

34471/2023

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR 

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2022 

PROTOCOLO: 18.866.933-6 
PREGÃO PRESENCIAL: 008/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de construção das edificações para implantação dos 
ECOPONTOS: Armazenamento e Mercado do Produtor na Unidade 
Atacadista de Curitiba. 
CONTRATADA: LAMBDA SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
VIGÊNCIA: Prorroga-se a vigência do presente contrato para o período 
de 28/03/ 2023 à 27/04/2023. 
 

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente 
 
 

 

 

34529/2023

CELEPAR

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 899/2019

CONTRATADA:  PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA.
OBJETO: Prestação  de  serviços  de  gerenciamento  do  abastecimento  de
combustíveis de veículos.
FINALIDADE: Prorrogação de vigência, sem acréscimo financeiro, por mais 12
(doze) meses, até 13/06/2024.
VALOR DO ADITIVO: sem valor.
Autorizado pelo  Diretor-Presidente, Sr.  André Gustavo Souza Garbosa, em
17/03/2023. Dotação  Orçamentária  ID  nº  DAF20210034. SPI nº
15.784.652-3.

RESULTADO DE JULGAMENTO 
GMS nº PE 165/2023     Licitações-e nº 986523

e-Protocolo nº 19.881.580-2

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Solução de Appliance
Virtual  Ruckus  Data  Plane,  incluindo  fornecimento  de  software,  serviço  de
instalação e configuração, garantia e serviço de manutenção e suporte técnico.
Empresa declarada vencedora para o lote único:  SEGER COMERCIAL
IMPORTADORA E EXPORTADORA S/A, com o valor total de R$ 65.000,00
(sessenta e cinco mil reais). Demais informações nos autos do processo.

34597/2023

COHAPAR

Extrato do Termo de Ajuste nº 249/TAJ/2023 
Chamamento Público nº 01/2021 – 3ª Publicação 

PROCESSO: 20.078.125-2. PARTES: COHAPAR e MRV Engenharia e 
Participações S/A. OBJETO: A EMPRESA, por meio deste instrumento, 
disponibiliza à COHAPAR 61 UHs, pertencentes ao empreendimento 
habitacional com 88 unidades, localizado no município de LONDRINA, com 
o Valor de Venda das unidades de R$ 187.990,00 até R$ 219.000,00. 
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE 
nº 021/2023, de 27/03/2023. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 
03/04/2023. 

 34151/2023

Extrato de Termo Aditivo (14º) ao Contrato nº 6882/CONT/2019 
Edital LPN nº 03/2018 

PROCESSO: 20.068.573-3. PARTES: COHAPAR e CONSTRUTORA 
GUILHERME LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo acrescer ao contrato originário o valor total de R$ 5.111.194,11 
(...), assim distribuídos: a) R$ 3.069.266,99 (...), referentes aos serviços a 
serem acrescidos e que correspondem ao percentual de 18,79% em relação 
ao valor originariamente contratado;  b) R$ 1.247.629,16 (...), referentes à 
diferença financeira de reajuste, no período de 2018 a 2022; e c) R$ 
794.297,96 (...), referentes ao reequilíbrio econômico do referido contrato.. 
FUNDAMENTO: Contrato de Empréstimo n.º 3129/0C-BR, celebrado 
entre o Governo do Estado, Mutuário e o BID, na Lei Federal n.º 8.666/93. 
VALOR: R$ 5.111.194,11. RECURSOS: Informação Orçamentária nº 
147/2023 e Declaração de Adequação da Despesa e de Regularidade do 
Pedido nº 102/2023. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 022/2023, de 
31/03/2023. ASSINATURA: 03/04/2023. 

 

Extrato de Termo Aditivo (14º) ao Contrato nº 6882/CONT/2019 
Edital LPN nº 03/2018 

PROCESSO: 20.068.573-3. PARTES: COHAPAR e CONSTRUTORA 
GUILHERME LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo acrescer ao contrato originário o valor total de R$ 5.111.194,11 
(...), assim distribuídos: a) R$ 3.069.266,99 (...), referentes aos serviços a 
serem acrescidos e que correspondem ao percentual de 18,79% em relação 
ao valor originariamente contratado;  b) R$ 1.247.629,16 (...), referentes à 
diferença financeira de reajuste, no período de 2018 a 2022; e c) R$ 
794.297,96 (...), referentes ao reequilíbrio econômico do referido contrato.. 
FUNDAMENTO: Contrato de Empréstimo n.º 3129/0C-BR, celebrado 
entre o Governo do Estado, Mutuário e o BID, na Lei Federal n.º 8.666/93. 
VALOR: R$ 5.111.194,11. RECURSOS: Informação Orçamentária nº 
147/2023 e Declaração de Adequação da Despesa e de Regularidade do 
Pedido nº 102/2023. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 022/2023, de 
31/03/2023. ASSINATURA: 03/04/2023. 

 34195/2023
 

Extrato do Termo Aditivo (1º) ao  
Termo de Cooperação nº 004/TERMO/2022 

PROTOCOLO: 20.045.235-6. PARTES: COHAPAR e SETI/PR. 
OBJETO: a) Em substituição à Superintendência Geral de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior, passa a constar a Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI, alteração decorrente da 
Lei nº 21.352, de 1º/01/2023, que dispõe sobre a organização 
administrativa básica do Poder Executivo Estadual e dá outras 
providências; b) Prorrogação de prazo de vigência por 48 meses, de 
04/04/2023 a 04/04/2027. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 015/2023 de 
27/02/2023. ASSINATURA: 04/04/2023. 

 34267/2023

COMPAGAS
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 038/2023 
CONTRATADO: CAPLAN TOPOGRAFIA E PLANEJAMENTOS LTDA. 
EPP / CNPJ: 95.879.623/0001-92 / OBJETO: prestação de serviços de 
elaboração de projetos executivos, correspondentes aos Ramais de 
Interligação (Ramais Externos) da Rede de Distribuição de Gás Natural, 
conforme especificações técnicas dispostas no “Termo de Referência – 
Memorial Descritivo”, do processo de licitação eletrônica n° 054/2022. / 
VALOR: R$ 634.779,00 / VIGÊNCIA: 18 meses. / DATA: 23/03/2023 
 
 
 

 

34207/2023

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.  
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COPEL 

SGD230140/2023 E RESUMO DE CONTRATO 
Objeto: Aquisição de equipamento PanTilt para acoplamento de câmera 
termográfica em veículo para uso na inspeção de redes de distribuição; Contrato 
COPEL 4600026407/2023; Contratada: Power Scan Tecnologia Ltda.; CNPJ: 
14.676.164/0001-48; Vigência: 3 meses; Data de Assinatura: 10/03/2023; Valor 
do Contrato: R$ 49.900,00; Justificativa: Memorando SMD/DPMD 15/2023, 
Disponível em www.copel.com; Fundamentação: Inciso II do Art. 29 da Lei 
Federal 13.303/2016; Aprovação:  Divisão de Controle da Qualidade e 
Engenharia de Planejamento da Manutenção DIS - VCQM. 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COPEL 
SGD230157/2023 E RESUMO DE CONTRATO 

Objeto: aquisição de painéis solares fotovoltaicos 550 Wp, conforme descrição 
detalhada do objeto; Contrato COPEL 4600026416/2023; Contratada: Pulse 
Sistemas Eletrônicos Ltda.; CNPJ: 16.370.273/0001-68; Vigência: 120 dias; Data 
de Assinatura: 13/03/2023; Valor do Contrato: R$ 49.460,89; Justificativa: 
Memorando DERG/VEOR 02/2023, disponível em www.copel.com; 
Fundamentação: Artigo 29, Inciso II, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: 
Divisão de Engenharia de Obras e Redes - VEOR. 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COPEL 
SGD230110/2023 E RESUMO DE CONTRATO 

Objeto: Aquisição de jaquetas gomo para compor o uniforme dos atendentes, do 
atendimento presencial do DAPD. Contrato COPEL 4600026375/2023; 
Contratada: Fort Jaquetas e Uniformes Ltda.; CNPJ: 33.019.864/0001-04; 
Vigência: 90 dias; Data de Assinatura: 07/03/2023; Valor do Contrato: 
R$ 51.243,00; Justificativa: Memorando SCD/DAPD/VGAP 36/2023, disponível 
em www.copel.com; Fundamentação: Artigo 29, Inciso II, da Lei Federal 
13.303/16; Aprovação: Divisão de Gestão do Atendimento Presencial - VGAP. 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COPEL 
SGD230147/2023 E RESUMO DE CONTRATO 

Objeto: Contratação de prestação de serviço técnico que envolvem captação 
gravação e transmissão ao vivo em vídeo via internet dos Eventos da Copel 
Distribuição. Contrato COPEL 4600026410/2023; Contratada: L C DE JÚLIO & 
CIA LTDA.; CNPJ: 10.381.086/0001-01; Vigência: 12 meses; Data de 
Assinatura: 13/03/2023; Valor do Contrato: R$65.800,00; Justificativa: 
Memorando DGID/VGID 091/2023, disponível em www.copel.com; 
Fundamentação: Inciso II do Art. 29 da Lei Federal 13.303/2016; Aprovação: 
Divisão de Gestão de Pessoas da DIS – DGID. 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COPEL 
SGD230130/2023 E RESUMO DE CONTRATO 

Objeto: Contratação de seguro anual RETA (Responsabilidade Civil do 
Explorador ou Transportador Aéreo) para a frota de 120 drones da COPEL 
Distribuição, conforme relação de frota; Contrato COPEL 4600026394/2023; 
Contratada: Mapfre Seguros Gerais S/A; CNPJ: 61.074.175/0001-38; Vigência: 1 
ano; Data de Assinatura: 23/03/2023; Valor do Contrato: R$ 44.640,00; 
Justificativa: Memorando SMD/DPMD 01/2023, disponível em www.copel.com; 
Fundamentação: Inciso II do Art. 29 da Lei Federal 13.303/2016; Aprovação: 
Divisão de Engenharia de Manutenção de Redes da DIS – VMRD. 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COPEL 
SGD230206/2023 E RESUMO DE CONTRATO 

Objeto: aquisição de robô remotamente controlado para vídeo inspeção de dutos, 
conforme Descrição Detalhada do Objeto; Contrato COPEL 4600026472/2023; 
Contratada: Ricardo Vieira de Almeida - ME; CNPJ: 17.353.259/0001-19; 
Vigência: 122 (cento e vinte e dois) dias; Data de Assinatura: 27/03/2023; Valor 
do Contrato: R$ 16.250,00; Justificativa: Memorando VLSD 001/2023, 
Disponível em www.copel.com; Fundamentação: Inciso II do Art. 29 da Lei 
Federal 13.303/2016; Aprovação: Divisão de Projetos de Linhas e Subestações – 
VLSD. 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COPEL 
SGD230214/2023 E RESUMO DE CONTRATO 

Objeto: Aquisição de duas máquinas de emenda por fusão para fibra óptica, 
conforme a especificação técnica ETI-01; Contrato COPEL 4600026478/2023; 
Contratada: AGC Lightwave Comercial Ltda.; CNPJ: 01.182.380/0001-95; 
Vigência: 135 (cento e trinta e cinco) dias; Data de Assinatura: 30/03/2023; Valor 
do Contrato: R$ 57.901,00; Justificativa: Memorando SSG/DPED/VEST 
04/2023, Disponível em www.copel.com; Fundamentação: Inciso II do Art. 29 da 
Lei Federal 13.303/2016; Aprovação: Divisão de Engenharia de Sistemas 
Telecom - VEST. 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COPEL 
SGD230197/2023 E RESUMO DE CONTRATO 

Objeto: aquisição de 1(um) compressor 15HP; Contrato COPEL 
4600026459/2023; Contratada: Air Press Compressores Ltda.; CNPJ: 
06.014.489/0001-37; Vigência: 90 (noventa) dias; Data de Assinatura: 
28/03/2023; Valor do Contrato: R$ 64.660,06; Justificativa: Memorando 
SCD/DMED 06/2023, disponível em www.copel.com; Fundamentação: Inciso II 
do Art. 29 da Lei Federal 13.303/2016; Aprovação: Divisão de Engenharia e 
Labor. Medição - VELM. 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COPEL 
SGD230182/2023 E RESUMO DE CONTRATO 

Objeto: Contratação do Programa Atenção Plena; Contrato COPEL 
4600026444/2023; Contratada: ELCS – Desenvolvimento Humano.; CNPJ: 
14.849.716/0001-72; Vigência: 11 (onze) meses; Data de Assinatura: 21/03/2023; 
Valor do Contrato: R$ 29.400,00; Justificativa: Memorando SGD/DGID/VGPE 
05/2023, disponível em www.copel.com; Fundamentação: Inciso II do Art. 29 da 
Lei Federal 13.303/2016; Aprovação: Divisão de Gestão de Pessoas da DIS - 
VGPE. 

 

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2023  
COOPERADOS: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO e 
FUNDAÇÃO CENTRO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E AVALIAÇÃO DA 
EDUCAÇÃO – FUNDAÇÃO CAED 
OBJETO: Disponibilização de instrumentos adequados para 
acompanhamento e avaliação da implementação curricular da rede; 
instrumentos que permitem acompanhar e interferir no planejamento de 
ações relacionadas à garantia dos direitos de aprendizagem dos 
estudantes no decorrer da escolarização básica. Cadernos de avaliação 
com questões de múltipla escolha que usem como referência a 
metodologia de Teoria de Resposta ao Item para alunos do Ensino 
Fundamental, Ensino Médio Regular e Profissional Integrado. Tais 
avaliações não são testes inéditos, podendo haver aplicação em mais 
de um ente federativo do mesmo teste. 
DOS RECURSOS FINANCEIROS: A execução do presente instrumento 
não implica transferência de recursos financeiros entre as Partes, nos 
termos do artigo 2º, VIII-A, da Lei Federal n.º 13.019/2014. Os eventuais 
custos decorrentes da implementação das ações relacionadas com a 
execução deste Plano de Trabalho deverão ser apropriadamente 
previstos e respaldados em dotações orçamentárias próprias de cada 
partícipe, em conformidade com as responsabilidades assumidas e com 
a legislação em vigor. Parágrafo único: Cabe à PARTÍCIPE FC a 
responsabilidade exclusiva da organização da sociedade civil pelo 
pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e 
comerciais relacionados à execução do objeto previsto nesse 
instrumento, não implicando responsabilidade solidária ou subsidiária da 
administração pública a inadimplência da organização da sociedade civil 
em relação ao referido pagamento, os ônus incidentes sobre objeto da 
parceria ou os danos decorrentes de restrição à sua execução. 
PROTOCOLO: 20.179.148-0 
DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir de 03/04/2023. 

Carlos Roberto Tamura 
SUPERINTENDENTE 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
242642823

Documento emitido em 10/04/2023 08:01:44.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11385 | 05/04/2023 | PÁG. 28

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce


